ICS号
中国标准文献分类号
团 体 标 准
T/CSAE XX - 2020
汽车用轮毂电动轮总成 技术条件
Hub electric wheel assembly for automobile——Specification
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的该标准所涉必要专利信息连同支持性文件一并附上。

GB/T 2900.25、GB/T 2900.33、GB/T 19596、GB/T 18488.1及T/CSAE XXXX-20XX界定的术语和定
义适用于本文件。
4 工作制、电压等级和型号命名
4.1 工作制
2
由制造商与用户参照GB /T 755-2008第4章的规定制定。
4.2 电压等级
轮毂电机系统的直流母线电压等级建议使用110 V、288 V、317 V、400 V、576 V。
在具体应用时，可采用偏离该电压等级的其他电压。
4.3 型号命名
轮毂电机及轮毂电机控制器型号命名参照附录A。
5 要求
5.1 一般要求
5.1.1 轮毂电机系统不能出现定子、转子的摩擦或异响。轮毂电机出厂时，对液冷系统、轮毂电机系
统的冷却通道内不能有残留冷却液。
5.1.2 轮毂电机系统带载运行应平稳，运行过程中不能产生任何烟雾、蒸汽、火花、灰烬或油性物质。
5.1.3 除非制造商与客户另有约定，轮毂电动轮应能在标准环境温度及气压条件下满足功能及电气负
荷要求。标准环境温度及气压条件如下：
a) 工作环境温度范围：-40 ℃~85 ℃;
b) 最高海拔条件：2500 m。
5.1.4 轮毂电动轮不应出现轮毂电机系统与制动器、轮毂电机系统与车轮、制动器与车轮之间的摩擦
或异响。
5.1.5 轮毂电动轮电机壳体应能承受正常工作状态时可发生的高温和机械应力，不会因弯曲、蠕变、
变形而导致发生着火和触电危险。
5.1.6 轮毂电动轮外观面不应有锈蚀、磕碰、划痕，涂层无脱落，紧固件连接应牢靠。
5.1.7 轮毂电动轮应具有足够的拆装空间，方便拆装冷却水管、信号线接插件、接地线、制动液压管、
轮毂电机系统和制动器。
5.1.8 轮毂电动轮在运行时不能有干涉情况，并且在循环工况下与车辆的附件接口、悬架、转向系统、
轮胎、挡泥罩和其他车身部件发生干涉。
5.1.9 轮毂电动轮的接口应有足够的强度，工作过程中不应发生损坏。
5.1.10 轮毂电动轮应同时具有牵引和制动能量回收功能。
5.1.11 轮毂电动轮应具有可维护性，所有易磨损的部件，在电机使用期间能够维修或更换，包括制动
系统、轴承、密封件、电缆、连接接口（高压和低压）、冷却系统接口、位置传感器。
5.2 一般性项目
5.2.1 外观
轮毂电机系统线束及端子无损坏，铭牌字迹和内容清晰无误，无脱落及卷边现象，有特殊处理的表
面色泽均匀无划伤，安规标签、线束标签颜色及标识正确无误。制动器相关的紧固件无松动。
3
5.2.2 外形和安装尺寸
轮毂电机系统外形及安装尺寸应符合制造商和用户之间协商确定的要求。
5.2.3 质量
轮毂电机系统质量应不超过制造商和用户之间协商确定的要求。
5.2.4 接口保护要求
轮毂电机系统所有开放的螺纹孔、冷却水管接口、定位孔等机械接口应有保护套保护。所有接线端
子、连接器接口等电气接口，应安装绝缘套。
5.2.5 轮毂电机控制器壳体机械强度
轮毂电机控制器壳体应能承受不低于10 kPa的压强，不发生明显的塑性变形。具体试验方法按
T/CSAE XXXX-20XX中6.1.5规定的要求进行。
5.2.6 冷却回路密封性能
液冷的轮毂电机系统在极限工作温度下应能承受不低于200 kPa的压力，无泄漏。具体试验方法见
T/CSAE XXXX-20XX中6.1.6规定的要求。
5.2.7 绝缘电阻
应符合GB/T 18488.1-2015中5.2.7规定的要求。
5.2.8 耐电压
应符合GB/T 18488.1-2015中5.2.8规定的要求。
5.2.9 超速
轮毂电机系统在热态下应能承受1.2倍的最高工作转速试验，持续时间为 2 min，其机械应不发生
有害变形。
5.3 温升
在规定的工作制下，轮毂电机的温升应符合GB/T 755-2019中8.10规定的要求。
5.4 功能和性能要求
5.4.1 输入输出特性
5.4.1.1 工作电压范围
轮毂电机系统的工作电压范围应符合产品技术文件的规定。
5.4.1.2 转矩-转速特性及效率
轮毂电机的转矩-转速特性及效率应符合产品技术文件的规定。
4
5.4.1.3 持续转矩
轮毂电机的持续转矩应符合产品技术文件的规定。
5.4.1.4 持续功率
轮毂电机系统的持续功率应符合产品技术文件的规定。
5.4.1.5 峰值功率
轮毂电机的峰值功率应符合产品技术文件的规定。
5.4.1.6 峰值转矩
轮毂电机的峰值转矩应符合产品技术文件规定。
5.4.1.7 最高工作转速
在额定电压下，轮毂电机带载运转能达到的最高转速，应符合产品技术文件规定。
5.4.1.8 高效工作区
在额定电压下，轮毂电机系统的高效工作区（效率不低于 80%）占总工作区的百分比应不低于制
造商和用户之间协商确定的值。
5.4.1.9 最高效率

附录 A
（资料性附录）
轮毂电机及轮毂电机控制器型号命名
A.1 轮毂电机型号命名
A.1.1 轮毂电机型号组成
轮毂电机型号由轮毂电机类型代号、尺寸规格代号、信号反馈元件代号、冷却方式代号、预留代号
五部分组成。
例如：
TZ 115 M S XXX
A.1.2 轮毂电机类型代号
KC --开关磁阻电机；
TF --方波控制型永磁同步电机；
TZ --正弦控制型永磁同步电机；
YR--异步电机（绕线式）；
YS--异步电机（鼠笼式）；
ZL--直流电机；
其他类型轮毂电机的类型代号由制造商参照GB/T 4831进行规定。
A.1.3 尺寸规格代号
一般采用定子铁心的外径来表示，对于外转子电机，采用外转子铁心外径来表示。
A.1.4 信号反馈元件代号
M--光电编码器；
X--旋转变压器；
H--霍尔元件；
无传感器不必标注。
A.1.5 冷却方式代号
S--水冷方式；
Y--油冷方式；
F--强迫风冷方式；
非强迫冷却方式（自然冷却）不必标注。
预留代号
冷却方式代号
信号反馈元件代号
尺寸规格代号
轮毂电机类型代号
12
A.1.6 预留代号
用英文大写字母或阿拉伯数字组合，其含义由制造商自行确定。
A.2 轮毂电机控制器型号命名
A.2.1 轮毂电机控制器型号组成
轮毂电机控制器型号由轮毂电机控制器类型代号、工作电压规格代号、信号反馈元件代号、工作电
流规格代号、冷却方式代号、预留代号六部分组成。
例如：
KTZ 30 M 30 F XXX
A.2.2 控制器型号代号
用电机类型代号前加“K”字母来表示。
A.2.3 工作电压规格代号
用轮毂电机控制器的标称直流电压除以“10”再圆整后的数值来表示。最少以两位数值表示，不足
两位的，在十位上冠以0。若为交流供电，电压值均需折算至直流值。输入电压的单位为伏特CV）。
A.2.4 信号反馈元件代号
M--光电编码器；
X--旋转变压器；
H--霍尔元件；
无传感器不必标注。
A.2.5 工作电流规格代号
用轮毂电机控制器最大工作电流的有效值除以“l0”再圆整后的数值来表示。最少以两位数值表示，
不足两位的，在十位上冠以0。输出电流的单位为安培（A）。
A.2.6 冷却方式代号
S--水冷方式；
Y--油冷方式；
F--强迫风冷方式。
非强迫冷却方式（自然冷却）不必标注
预留代号
冷却方式代号
工作电流规格代号
信号反馈元件代号
工作电压规格代号
轮毂电机控制器类型代号
13
A.2.7 预留代号
用英文大写字母或阿拉伯数字组合，其含义由制造商自行确定。
14